melius. Per ecclesiam enim, vult intelligi sacros populi conuentus, ita ut in tabernaculum, templum et synagogas, tum quidem populus convenisset, neque sacrificiorum, neque precium faciendarum, neque demum legis audiendae causâ, introire possent. At qui viris bonis sacri fuisset? Quid quâm gentilis plus penè, in templo vel synagoga, loci habuissent? Et tamen, etiam si res ita fuisset, ne praepiudicâ quâdam conditione foret Achior, privilegioque ornaretur, nihil obstat.

## POSTERIOR QUÆSTIUNCULA.

An apud Judæos manserit Achior, et quid nos doceat?

Fieri potuisse, ut Judaico cultu et circumscriptioni initiaretur; posteaquam tamē debellatum esset, non gentilitatem sed in Ammonitidem reverteretur, idemque viri boni officio fungeretur. Textus tamen apud Judæos manasse satis docet, quando non id tantum ait, quod Græcus asserit, appositum eum ad populum Israel; sed omnem etiam generis successiōnem. Indicatur enim vel priorem ad se uxorem vocasse, vel apud Judæos aliam duxisse, ex eaque liberos, qui sacra eadem secuti sint, procressâ, idque non uno vel altero anno, sed pluribus. Nam vel ipse libelli hujus auctor, vel aliis postea quispiam, ut prolegom. altero montum, eam ob causam adject, usque in hoidernum diem. Atque hic videt, quam verè Achioris nomen, quod, ut cap. 5 dixi, est lucis frater, accepiterit. Vera enim lux ei jam oborta, depulsis omnibus gentilismi teñebribus, Judgeus ex Abraham progenitus erat: Ammonita ex Loth. Ille in luce, imò et lux quedam erat; iste in Ecclesiam Christianam accedit, Gentilium. Sumus eum omnes homines fratres, quoad carnem, sed non quoad lucem. Ac verum è falso cultum qui transuent, Achiores flunt, lucis fratres, imò et summae lucis, que Deus est, filii, camdeum cum aliis omnibus hæreditatem addituri. Sunt verò in eden Achioris duo notanda. Unum, tanta ejus et tam incensa fides, ut unum hoc ubi miraculum vidi, illic superstitutiones pristinas omnes abjecerit. Neque cum remorata est pristinorum opum dignitatis cupiditas? inferior, quam leviti alienigena, in alio populo, subibit conditio. Etsi enim civitatis et capessendorum magistratum privilegium ei concessum, ejus

tamen dum nocte hac, veram profliter fidem cepit, incertus erat. Alterum, quod in suscepto fide constans deinceps fuerit; in eis proles ipsa sua educarit et insisteretur, et quidem ita, ut ipse deinceps eamdem semper, quod quidem constet fidem retinerint. Adiciam et illud, miram esse hic Dei considerandam benignitatem, qui parvas, inchoatas et adumbratas quadam hominum virtutes, suā ipse gratiā magnas, perfectas et vera tandem efficit, qui, quae homines veluti mala summa nobis vel inferebant, vel minabantur, ea in eternam animorum nostrorum salutem convertit. Quantum Achioris capitū periculum erat, dum ex Assyriorum castris, Bethuliam, in funestissimum veluti carcere, ubi ad necem tanisper custodiretur, ejectus et contritus est! Sed hoc totum sempernam ipsius animo lucem, immortali regni hæreditatem verissimam felicitatem attulit. Hec peccatoribus, non paucis, hæreticis, et idolatris ad penititudinem, resipiscientiam, Christique Domini doctrinam compendiaria sep̄ via exstitit. Legatur de Burgundionibus ad Christum venientibus Socrates lib. 7, c. 50, de Clodoveo Francorum rege Gregorius Turon. I. 2, c. 50 et 51, apud Bedam S. Vedasti historia, de Adado Ethiopia rege, Paulus diaconus I. 16, de Hedui Northauimbrorum rege, vide Beda lib. 2 Histor. cap. 6, et sequent. de Cedula Gevisorum rege; idem Beda lib. 5, cap. 7, de Olâ Bogoris Balgorum regis sorore Zonaras et Cedren. Nam et ea, cùm Constantinopoli capita tenererit, fonte sacro illustrata est, tandemque domum reversa, plurimi, et quidem suo ipsius fratri, religionis ejusdem amplectende auctor fuit. Quid et duodecim illi adolescentes, qui nobilissimum Saxonum filii, cùm obsides Carolo Magno dati essent, pèr eam occasionem colestis honorum, à se Burchardo Heribolensi episcopo, pignore donati sunt? ut quidem eum, Catholicis valde iniquus, scribit Genuaria 15, cap. 57, Balæus.

Terrium est executio ejus, quod Judith derat, consilii. Suspensus nefarium illud caput est, et eis armis, foras eo tempore et modo eruptum, quod illa præscripterat. Ideoque et effectus ex animi plâne sententia consecutus. Nam primò, qui facto contra erumpentes Judæos opus esset, Holofernem interrogaturi ad ejus tentorium Assyriorum ducis venerari, et quidem suæ ipsorum calamitatis ignari, per irrisiōnem et contemptum

maximum: Egressi, aiebant, mures de cavernis suis, prorsus ut illi olim Philistæj, I Reg. 14, v. 11: En Hebrei egrediantur de cavernis, in quibus absconditi fuerant. At isti mures vobis, ô Assyrii, non ita multò post, leges erunt. Vos magni vastique Nabuchodonosariana superbia elephanti, mures istos haud feretis. Græcus aliud etiam extreme despiciens vocabulum posuit: *Ausi sunt servi ad nos descendere*, et quidem, ad bellum ut averruntur, videlicet penitus. Cur verò in Holofernis, exemplo, cubiculum non intrârint, causa redditur, vers. 10, quod eum in locum, ubi virtus Assyriorum, id est, rex vel ab eo summus dum cubaret, ingredi nemo auderet. In Sardanapalo pulchrit̄ id exponit, lib. 2 Diodorus, idemque suis postea moribus probabant Medi, ut in Dejoce atq. lib. 1 Herodotus, et Persæ apud eundem lib. 5. Postea, qui à cubiculo

## CAPUT XV.

Ubique

Luctus, ubique pavor et pharima moris imago.

## CHAPITRE XV.

1. Cumque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit mens (1) et consilium ab eis, et solo tremor et metu agitat, fugæ præsidium sumunt (2).

2. Ita ut nullus loqueretur cum proximo suo (3), sed inclinata capite, re-

(1) Εξιόνεται, quasi extra se fuere ex admiratione. Frequenter vox apud interpres veteris Testamenti, et in novo, ut Matth. 15, 23, Marc. 2, 42, 5, 42, 6, et alibi. (Grotius.)

(2) Il ne faut pas regarder cette frayeur comme si elle n'avait été que naturelle. Il est vrai que la surprise où ils furent, en voyant leur général mort et sans tête, était capable de les écourir d'abord. Mais pour peu qu'ils eussent fait de réflexion sur l'état où se trouvait Béthulie, ils auraient pu, en suivant les ordres du principal commandant, prendre aisément cette ville, qui selon la nécessité présente se serait rendue au bout de deux jours. Il paraît donc que cet Dieu même qui leur donna tout d'un coup et l'esprit et le conseil, en sorte qu'ils se trouvèrent hors état de délibérer sur ce qu'ils avaient à faire, et qui imprima au fond de leurs cœurs un salissement et une terreur panique, qui les fit faire comme des moutons devant les Hébreux. Ainsi ce fut une chose vraiment étonnante de voir une armée si redoutable de barbares, poursuivie et taillée en pièces par un petit nombre de gens affaiblis par la faim et par la soif, qu'ils traitaient un moment auparavant avec le dernier mépris, en les appellant des rats qui étaient sortis de leurs trous, et qui avaient eu la hardiesse de les appeler au combat.

Si ces exemples ne sont pas capables d'abaisser l'élevation des hommes superbes et des puissants de la terre, et s'ils ne leur donnent l'idée véritable qu'ils doivent avoir, tant de la grandeur de Dieu, que de la bonté et du néant de tous les hommes, il faut

avouer que c'est un effet presque inconcevable de l'avènement que produit en eux ce même orgueil. Mais si ces mêmes exemples n'ont pas la force de soutenir la faiblesse des petits dans l'extrémité des plus grands périls, c'est une preuve qu'ils ont sans comparaison moins de foi et moins de courage qu'une femme, et qu'ils mettent leur confiance, non en Dieu, mais dans eux-mêmes.

Que nul homme ne s'assure donc présumptueusement sur ses forces, lorsqu'il considère que cet Holoferne, qui s'était vaincu de faire connaître à Achior qu'il n'avait point d'autre dieu dans toute la terre que Nabuchodonosor, et d'exterminer tous les Juifs comme un seul homme, fut tué par une femme, et que la multitude innombrable de ses troupes huyait elle-même comme un seul homme de devant la face de ces mêmes Juifs. Mais que nul homme ne s'abattoit aussi et ne tombe dans le découragement à la vue de ses ennemis, quelque redoutable qu'ils lui paraissent, lorsqu'il envisage ce secours inespéré et miraculeux que la main fablie de Judith, affirmée divinement par le bras du Tout-Puissant, procure à tout son peuple. L'orgueil des uns et la défiance des autres blescent presque également le pouvoir et la majesté de Dieu. Et il ne nous est pas plus permis de lui dérober par nos défaîances ce pouvoir suprême qu'il a de nous délivrer de la puissance de nos ennemis, que de nous attribuer à nous-mêmes un pouvoir qui n'appartient qu'à lui seul.

(Sacy.)

(3) Græcus: Non fuit homo manens ad faciem proximæ ultra, sed effigi unanimitate fugie-

licit omnibus, evadere festinabant Hebreos, quos armatos super se venire audiebant, fugientes per vias camporum et semitas collum (1).

3. Videntes itaque filii Israel (2) fugientes, secuti sunt eos. Descenderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos.

4. Et quoniam Assyri non adunati, in fugam ibant precipites, filii autem Israel uno agmine persequentes, debilitabant omnes quos invenire potuerunt.

5. Misit itaque Ozias nuntios per omnes civitates (3) et regiones Israel.

6. Omnis itaque regio omnisque urbs, elec-tam juventutem armatam misit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, quousque peruenient ad extremitatem finium suorum (4).

7. Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et predam quam fugientes Assyri reliquerant, abstulerunt, et onusti sunt validē.